INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, sol icitando que
determine ao setor competente a
remoção de ve ícu lo  abandonado
localizado na Avenida dos Estados, nº 73
– Parque Central.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal,
solicitando, junto ao departamento competente a remoção de veículo abandonado localizado
na Avenida dos Estados, nº 73 – Parque Central.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária tendo em vista que o veículo encontra-se
aparentemente abandonado há considerável período, causando transtornos aos moradores
e transeuntes da região.

Além de comprometer a estética urbana, a permanência do veículo na via pública pode
contribuir para o acúmulo de lixo, proliferação de insetos e animais peçonhentos, bem como
servir de abrigo para práticas inadequadas, representando risco à saúde e à segurança
pública.

Ressalta-se, ainda, que a situação pode ocasionar obstrução parcial da via, prejudicando a
fluidez do tráfego e a disponibilidade de vagas para estacionamento, motivo pelo qual se faz
necessária a adoção das providências cabíveis por parte do Poder Executivo.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de março de 2026.

Ver. Marcos da Farmácia
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003800380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-02T10:34:53-0300